ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
ПО ВЗАИМОДЕЙСТВИЮ С ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫМИ ОРГАНАМИ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

12 декабря 2017 года № '^7 - с

О плане работы Совета Законодательного
Собрания Иркутской области по взаимо­
действию с представительными органами
муниципальных образований Иркутской
области на 2018 год

Заслушав информацию о проекте плана работы Совета Законодательного Со­
брания Иркутской области по взаимодействию с представительными органами му­
ниципальных образований Иркутской области на 2018 год Совет Законодательно­
го Собрания Иркутской области по взаимодействию с представительными органа­
ми муниципальных образований Иркутской области

РЕШИЛ:

L Утвердить проект плана работы Совета Законодательного Собрания Ир­
кутской области по взаимодействию с представительными органами муниципаль­
ных образований Иркутской области на 2018 год (с приложениями 1, 2).

2. Аппарату Законодательного Собрания Иркутской области направить
утвержденный план работы Совета Законодательного Собрания Иркутской области
по взаимодействию с представительными органами муниципальных образований
Иркутской области на 2018 год членам Совета Законодательного Собрания Иркут­
ской области по взаимодействию с представительными органами муниципальных
образований Иркутской области и разместить на официальном сайте Законода­
тельного Собрания Иркутской области.

Председатель Законодательного Собрания
Иркутской области, председатель Совета
Законодательного Собрания
Иркутской области по взаимодействию
с представительными органами
муниципальных образований Иркутской области

УТВЕРЖДАЮ
Председатель Законодательного Собрания
Иркутской области, председатель Совета
Законодательного Собрания
Иркутской области
но взаимодейст|шо.О'Представнтельньшй
органами муТншщпальных образовании
Иркутскрй^^сти

./"Л '  С.Ф. Брилка

2017 года

План работы Совета Законодательного Собрания Иркутской области
по взаимодействию с представительными органами

муниципальных образований Иркутской области
на 2018 год

№ п/п Вопросы Ответственные
L Проведение заседаний Совета Законодательного Собрания Иркутской

области по взаимодействию с представительными органами муници­
пальных образований Иркутской области (далее -  Совет)

I квартал
1.1. Практические вопросы реализации За­

кона Иркутской области от 7 ноября
2017 года. № 73-03 «О представлении
гражданами, претендующими на заме­
щение муниципальной должности, ли­
цами, замещающими муниципальные
должности, сведений о доходах, расхо­
дах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера и проверке
достоверности и полноты представлен­
ных ими сведений о доходах, расходах,
об имуществе и обязательствах имуще­
ственного характера»

Комитет по законодатель­
ству о государственном
строительстве области и
местном самоуправлении За­
конодательного Собрания
Иркутской области;
члены Совета

1.2. О подходах к межбюджетным отноше­
ниям в 2018 году

Комитет но бюджету, цено­
образованию, финансово-
экономическому и налого­
вому законодательству Зако­
нодательного Собрания Ир­
кутской области;
члены Совета

1

1.3. 0  ходе реализации мероприятий,
направленных на развитие и укрепление
материально-технической базы муници­
пальных домов культуры

Комитет по социально­
культурному законодатель­
ству Законодательного Со­
брания Иркутской области;
члены Совета

}
II квартал

1.4.

|

Эффективность решения вопросов мест­
ного значения, закрепленных за сель­
скими поселениями Иркутской области
Законом Иркутской области от 3 ноября
2016 года JS& 96-03 «0 закреплении за
сельскими поселениями Иркутской об­
ласти вопросов местного значения»

Комитет по законодатель­
ству о государственном
строительстве области и
местном самоуправлении За­
конодательного Собрания i
Иркутской области;
члены Совета

1.5. Об опыте реализации положений статей
16, 17 Закона Иркутской области от
21 декабря 2016 года Лг« 121-03 «Об об­
ластном бюджете на 2017 год и на пла­
новый период 2018 и 2019 годов»

Комитет по бюджету, цено­
образованию, финансово-
экономическому и налого­
вому законодательству Зако­
нодательного Собрания Ир­
кутской области;
члены Совета

1.6.

\

Об актуальных проблемах сбалансиро­
ванности бюджетов муниципальных об­
разований Иркутской области

Комитет по бюджету, цено­
образованию, финансово-
экономическому и налого­
вому законодательству Зако­
нодательного Собрания И р-:
кутской области;
члены Совета

1.7. Об исполнении решений Совета Законо­
дательного Собрания Иркутской области
по взаимодействию с представительны­
ми органами муниципальных образова­
ний Иркутской области за 2017 год

Председатели постоянных
комитетов и постоянных ко­
миссий Законодательного
Собрания Иркутской обла-

! сти;
члены Совета;
аппарат Законодательного
Собрания Иркутской обла­
сти

IV квартал
1.8. | Об эффективности работы органов

| местного самоуправления муниципаль­
ных образований Иркутской области по
обеспечению единства правового про­
странства

Комитет по законодатель­
ству о государственном
строительстве области и
местном самоуправлении За­
конодательного Собрания
Иркутской области;
члены Совета

2

1.9. О порядке и нормативах заготовки
гражданами древесины для собственных
нужд в Иркутской области

Комитет по законодатель­
ству о природопользовании,
экологии и сельском хозяй­
стве Законодательного Со­
брания Иркутской области;
члены Совета

1.10. О проблемах организации и проведения
капитального ремонта общего имуще­
ства в многоквартирных домах в муни­
ципальных образованиях на территории
Иркутской области

Комитет по собственности и
экономической политике За-
конодательного Собрания
Иркутской области;
члены Совета

1.11. О проекте плана работы Совета Законо­
дательного Собрания Иркутской области
по взаимодействию с представительны­
ми органами муниципальных образова­
ний Иркутской области на 2019 год

Члены Совета;
аппарат Законодательного
Собрания Иркутской обла­
сти

2. Участие в съезде депутатов представительных органов муниципаль­
ных образований Иркутской области, семинарах, вебинарах и других меро­
приятиях Законодательного Собрания Иркутской области (в соответствий с
графиком проведения мероприятий (приложения 1, 2), планом работы Законода­
тельного Собрания Иркутской области на 2018 год)

3. Участие в работе секции «Реализация полномочий представительных
органов местного самоуправления» некоммерческой организации «Ассоци­
ация муниципальных образований Иркутской области» (в соответствии с
планом работы указанной секции)________________________________________

3

Приложение № 1

ГРАФИК

Утверждаю
Пред се да-тёШ̂ “3 ако нодател ь но го
Соб^ш ^Лркутской области

i f

С.Ф. Брилка

U  2017 года

проведения семинаров» вебинаров и других мероприятий с депутатами представительных органов
муниципальных образований Иркутской области в 2018 году

V» п/п Сроки
проведения

Место проведения Муниципальные
образования

Ф.И.О., должность руково­
дителя

1. февраль Вебинар на тему «Порядок представ­
ления депутатами представительных
органов муншшдмьиых образовщщй
сведений о доходах» расходах, об иму­
ществе и обязательствах имуществен­
ного характера и размещения указан­
ных сведений для ознакомления»
(г. Иркутск)

Муниципальные образования
Иркутской области

Алексеев Б.Г.

2. февраль р.п. Заларн МО Балканский район
Зиминское районное МО
МО «Заяаринский район»

Усть-Удинское районное МО

Брилка С.Ф.
Алексеев Ь.Г.

1

3. март г. Усть-Кут МО Иркутской области
«Казачинско-Ленский район»

МО Киренский район
МО «Нижнеилимский район»

Усть-Кутское МО

Брилка С.Ф.
Алексеев Б.Г.

4. апрель Третий съезд депутатов представи­
тельных органов муниципальных
образований Иркутской области

Муниципальные образования
Иркутской области

Брилка С.Ф.

5. май г. Тайшет МО «Нижнеудинский район»
МО «Тайшетский район»

Чунское районное МО

Дикусарова Н.И.

6. май Вебинар на тему «Урегулирование
конфликта интересов в системе орга­
нов местного самоуправления»
(г. Иркутск)

Муниципальные образования
Иркутской области

Алексеев Б.Г.

7. июнь р.п. Усть-Орда МО «Баяндаевский район»
МО «Боханский район»

МО «Эхирит-Буяагатский
район», МО «Осиыский рай­

он»

Алдаров К.Р.

8. октябрь Вебинар председателями постоян­
ных комиссий по бюджету предста­
вительных органов муниципальных
образований Иркутской области
(г. Иркутск)

Муниципальные образования
Иркутской области

Председатель комитета по
бюджету, ценообразованию,

финансово-экономическому и
налоговому законодательству
Законодательного Собрания

Иркутской области
9. ноябрь г. Усолье-Сибирское Усольское районное МО

Черемховское районное МО

2

Приложение Ks 2
Утверждаю
Председатель Законодательного Собрания
Иркутской области,
председатель Совета Законодательного
Собрания Иркутской области по взаимодей-

V  JtL jJ  v JL V ^  Л JL А М аясjagt-TA т  а л

nab^fK'oSpasoBaHHH Иркутской обла-
**'“ыч \ / 1

Брилка

2017 года

Перечень основных вопросов на семинары с депутатамн представительных органов
мукицинадвшш: образований Иркутской области в  2018 году

ЗУ» п/я Содержание вопроса

1. О проблемах сбалансированности бюджетов муниципальных образований Иркутской области .Организация'
бюджетного процесса я  межбюджетных отношений в Иркутской области. Увеличение доходной части мест­
ных бюджетов

2, Об участий муниципальных образований Иркутской области в государственных программах Иркутской обла­
сти: необходимость и. возможности

з: Основные направления реализации государственной политики в области образования, культуры, спорта и мо­
лодежной политики

1

4. Обеспечение чисток питьевой водой населения Иркутской области

5. О качестве медицинского обслуживания в учреждениях здравоохранения Якутской области

в . О доступности медицинской помощи для населения в сельских территориях Иркутской области

7. О финансовой поддержке агропромышленного комплекса Иркутской области

8. О деятельности Дорожного фонда Иркутской области. Софшансирование дорог местного значения.

9. Полномочия органов местного самоуправления в сфере благоустройства

10, I ерриториальное общественное самоуправление как инструмент стимушфования инициатив граждан, направ­
ленных на социально-экономическое развитие муниципальных образований

Ц. Урегулирование конфликта интересов в органах местного самоуправления